Zaharie Neamţiu

învăţător.

Convocare.
Pe baza §-lui 23 din statutele Reuniunei învăţă

torilor dela şcoalele poporale gr. or. române confes.
din protopopiatele Timişoara, Belinţ, Comloşul mare şi
Lipova, prin aceasta convocam Adunarea generală
ordinară de ăst an a despart. Timişoara, pe vineri în
7/20 iunie 1913 la 9 ore a. m., in şcoala confes. gr.
or. rom. din Timişoara-Franciscin (Mehala), la care se
învită membrii reuniunei de pe teritorul acestui des
părţământ.

Ordinea de z i :
1. Chemarea Duhului sânt.
2. Deschiderea adunării generale.
3. Designarea a doi bărbaţi de încredere pentru

Concurenţii, după prealabila încunoştinţare a pro-
topresbiterului concernent, au a se prezentă în vre-o
duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din Sărcia
română spre a-şi arătă desteritatea în oratorie, in cele
rituale şi în cântarea bisericească.

Szârcsatelek (Sărcia-română) din şedinţa comite
tului parohial ţinută în 24 martie (6 aprilie) 1913.

Lazar Rotar loav Rotar
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu: Mihai Păcătian protopresbiter.
— • — ' 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a parohiei de cl. I.
din Moroda, conform decisului Ven. Consistor de sub
Nr. 2554/913, se escrie concurs cu termin de 30 zile
dela prima publicare în org.

biserică din Moroda, spre a-şi
arătă desteritatea în cele rituale şi în oratorie.

Din şedinţa comitetului par. din Moroda, ţinută
Ia 28 aprilie (11 maiu) 1913.

Dimitrie Nica, Zaharie Moga,
preşedinte. notar.

In conţelegere cu: Ioan Georgia, ppresbiter.
— • — 1—3

Conform ordinului consistorial dela 7/20 martie
1913 Nr. 1101/913 se escrie concurs pentru deplinirea
parohiei a IlI-a din Pecica-română cu termin de 30 zile
dela publicarea primă în organul oficios „Biserica şi
Şcoala".

Beneficiul împreunat cu aceasta parohie este ur
mătorul :

1.

Reflectanţii sunt datori să se prezinte în una din
dumineci sau sf. sărbători Sn sf. biserică din Pecica-
română cu observarea §-ului 33 din Reg. pentru pa
rohii — pentru a-şi arătă desteritatea în celea rituale
şi oratorie.

Pecica-română, din şedinţa comitetului parohial
ţinută la 4/17 aprilie 1913.

Arcadie Ponta Mărghitan, Efrem Hedeşan,
preş, com. par. ' not. com. par.

în conţelegere cu: Vasilie Beleş, protopop.

La licitaţiunea fixată pe ziua de 26 maiu (8 iu
nie) 1913 neprezentându-se reflectanţi, cari se ofere
garanta cerută în condiţiunile de licitaţiune de nou se
publică licitaţiune minuendă pentru darea în între
prindere a lucrărilor de renovare a sftei biserici şi
îngrădirea intravilanului dela biserica din Capolnaş cu
gard de grilaj, care se va ţinea în şcoala confesională
din Capolnaş la 4/17 iunie 1913 la 9 ore a. m.

1. Preţul de esclamare pentru renovarea biseri-
cei este 11.810 coroane şi 88 fileri; iar pentru îngră
dire 3352 coroane şi 62 fileri.

2. Reflectanţii au se depună înainte de începerea
licitaţiunei în bani gata, ori în hârtii de valoara accep
tabile 10% din preţul de strigare.

Capolnaş din şedinţa comitetului parohial ţinută
la 26 maiu (8 iunie) 19 î 3.

Ioan Mku
v. preş. corn. par.

— U -

Antoniu Moldovan
not. com. par.

1 — 1

Pentru darea în întreprindere a renovării sf. bi
serici din Satchinez se publică prin aceasta licitaţiune
minuedă, care se va ţinea în şcoala conf. din Satchi
nez la 8/21 iunie c. n. 1913 Ia orele 3 p. m.

1. Ofertele închise au se fie prezentate la oficiul
parohial din Satchinez cu 24 ore înainte de ţinerea
licitaţiunei — respective deschiderea lor, - oferte mai
târziu intrate nu se vor luă în considerare.

2. Preţul lucrărilor de zidărit. măsărit etc. face
11.751 cor.